Дело №1-52/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Олекминск 6 июля 2020 года

Олекминский районный суд Республики Саха ( Якутия ) в составе председательствующей судьи Карнауховой З.В.

при секретаре судебного заседания Пинигиной Ф.С.

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Олекминского района 

ФИО3

подсудимой ФИО4

защитника – адвоката Адвокатского кабинета Корякина Н.С., представившего удостоверение № 

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку уголовное дело в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, невоеннобязанной, ранее не судимой – обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.4 ст.327 УК РФ, ч.4 ст.327 УК РФ, ч.2 ст.327 УК РФ, ч.2 ст.327 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ и ч.4 ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО4 согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ была утверждена на должность заведующей Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения – детский сад №21 «Подснежник» в село Чапаево Олекминского района Республики Саха (Якутия) и продолжая работать согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным и материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, с целью личного незаконного обогащения, из корыстных побуждений совершила следующие преступления :

1) в период рабочего времени с 8 часов 45 минут 13 апреля 2017 года до 17 часов 25 декабря 2019 года, находясь в здании указанного детского учреждения в село Чапаево Олекминского района РС(Я) по ул.Сосновая дом 19 в служебном кабинете путем обмана - изготовления подложных документов – приказов : № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об исполнении обязанностей - педагога-организатора по оздоровлению и № от ДД.ММ.ГГГГ год; № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на должность педагога-организатора по оздоровлению воспитуемых - своего сожителя ФИО1; приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска ФИО1 ; табелей учета рабочего времени за период с 01.04.2014г. по 29.11.2019г., платежных ведомостей за период с 30.05.2017г. по 25.12.2018г., реестров о зачислении заработной платы и иных выплат на счета физических лиц с 05.08.2019г. по 26.12.2019г. - на сожителя ФИО1, который фактически не исполнял указанные обязанности воспитателя и педагога-организатора по оздоровлению воспитуемых в дошкольном учреждении – совершила мошенничество и умышленно похитила денежные средства, причинив ущерб Муниципальному району «Олекминский район» Республики Саха (Якутия) на общую сумму 227109 рублей 23 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению;

2) она же - имея личную заинтересованность, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и желая этого, с целью скрыть другие преступления и облегчить их совершение - в период рабочего времени с 8 часов 45 минут 13 апреля 2017 года до 17 часов 26 августа 2019 года, находясь в служебном кабинете этого же дошкольного учреждения, изготовила подложные документы : приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об исполнении обязанностей - временно отсутствующего работника по должности педагога-организатора по оздоровлению воспитуемых; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ по должности воспитателя и по должности педагога-организатора по оздоровлению воспитуемых; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ по должности педагога-организатора по оздоровлению воспитуемых; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу по должности педагога-организатора по оздоровлению воспитуемых; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу по должности педагога-организатора по оздоровлению воспитуемых и на основании указанных иных официальных документов, предоставивших право, в целях их использования - в период с 13 апреля 2017 года по 25 декабря 2019 года незаконно выдана заработная плата, фактически не выполнявшему указанные обязанности воспитателя и педагога-организатора по оздоровлению воспитуемых ее сожителю ФИО1;

3) она же – имея личную заинтересованность, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и желая этого, с целью скрыть совершаемые ею преступления и облегчить их совершение - в период рабочего времени с 8 часов 45 минут 15 апреля 2017 года до 17 часов 21 ноября 2019 года, находясь в служебном кабинете этого же дошкольного учреждения - умышленно изготовила подложные документы – табеля учета рабочего времени АУП (педагоги) : от 15 апреля 2017 года за период с 01.04.2017г. по 30.04.2017г.; от 16 мая 2017 года за период с 01.05.2017г. по 31.05.2017г.; от 15 июня 2017 года за период с 01.06.2017г. по 30.06.2017г.; от 18 сентября 2017 года за период с 01.09.2017г. по 30.09.2017г.; от 25 октября 2017 года за период с 01.10.2017г. по 31.10.2017г.; от 23 ноября 2018 года за период с 01.11.2018г. по 30.11.2018г.; от 10 декабря 2018 года за период с 01.12.2018г. по 31.12.2018г.; от 26 августа 2019 года за август 2019 года; от 24 сентября 2019 года за сентябрь 2019 года; от 25 октября 2019 года за октябрь 2019 года; от 21 ноября 2019 года за ноябрь 2019 года, являющиеся иными официальными документами, на основании которых в период с 1 апреля 2017 года по 30 ноября 2019 года ее сожителю ФИО1 незаконно выдана заработная плата за работу, которую он фактически не выполнял как воспитатель и педагог-организатор и указанные денежные средства подсудимая получала для своих целей;

4) она же – имея личную заинтересованность, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и желая этого, с целью скрыть другие преступления и облегчить их совершение, в период рабочего времени с 8 часов 45 минут 15 апреля 2017 года до 17 часов 25 декабря 2018 года, находясь в служебном кабинете этого же дошкольного учреждения - умышленно изготовила подложные документы - платежные ведомости : № от 30.05.2017г., № от 30.05.2017г., № от 19.06.2017г., № от 19.06.2017г., № от 19.06.2017г., № от 19.06.2017г., № от 19.06.2017г., № от 19.06.2017г., № от 30.06.2017г., № от 27.06.2017г., № от 06.09.2017г., б/н от 09.10.2017г., б/н от 21.12.2017г., б/н от 28.12.2017г., б/н от 29.06.2018г., № от 01.11.2018г., № от 05.12.2018г., № от 05.12.2018г., № от 20.12.2018г., № от 20.12.2018г. и № от 25.12.2018г., в которых проставила поддельные подписи в подтверждение факта получения якобы воспитателем и педагогом-организатором по оздоровлению воспитуемых сожителю ФИО1 заработной платы и иных выплат, являющихся иными поддельными официальными документами, который фактически не выполнял обязанности воспитателя и педагога-организатора и сама получила указанные денежные средства;

5) она же – имея личную заинтересованность, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и желая этого, с целью скрыть совершаемые ею преступления и облегчить их совершение, в период рабочего времени с 8 часов 45 минут до 17 часов 7 июня 2018 года, находясь в служебном кабинете этого же дошкольного учреждения, умышленно изготовила подложный приказ № от 07.06.2018г. «О предоставлении отпуска работникам», в который внесла ложные сведения о предоставлении отпуска ФИО1 по должности - дворник за период с 09.10.2017г. по 07.06.2018г. в количестве 38 календарных дней, согласно лицевому счету на ФИО1- за период с 01.01.2018г. по 31.12.2018г. - предоставлен отпуск в количестве 38 календарных дней по должности педагог-организатор по оздоровлению воспитуемых, изготовив подложный документ, предоставила право ФИО1 на отпуск в количестве 38 календарных дней по должности педагог-организатор по оздоровлению воспитуемых, являющийся иным официальным документом, на основании которого с 8 июня 2018 года по 17 июля 2018 года незаконно начислены отпускные ФИО1, который фактически не выполнял обязанности педагога-организатора и произведена денежная выплата отпускных, которые подсудимая похитила для себя;

6) она же - с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, в период рабочего времени с 8 часов 45 минут до 17 часов с 16 июня 2017 года по 18 декабря 2019 года, находясь в служебном кабинете указанного дошкольного учреждения с целью незаконного обогащения, путем изготовления подложных документов : приказов - № от 16.06.2017г. «О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда», № от 30.09.2017г. «О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда», № от 21.12.2017г. «О премировании работников по итогам работы за 2017 г.», № от 17.12.2018г. «О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда», № от 27.12.2018г. «О премировании работников по итогам работы за 2018г.», № от 18.12.2019г. «О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда», внося заведомо ложные сведения о выполнении ФИО1 обязанностей воспитателя и педагога-организатора по оздоровлению воспитуемых, который фактически не исполнял обязанности воспитателя и педагога-организатора, из корыстных побуждений и путем обмана - похитила денежные средства на общую сумму 57790 рублей 49 копеек, причинив ущерб Муниципальному району «Олекминский район» Республики Саха (Якутия), распорядившись им по своему усмотрению;

7) она же - имея личную заинтересованность, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления и желая этого, с целью скрыть другие преступления и облегчить их совершение, в период рабочего времени с 8 часов 45 минут до 17 с 16 июня 2017 года по 18 декабря 2019 года, находясь в служебном кабинете этого же дошкольного учреждения, изготовила подложные приказы - № от 16.06.2017г. «О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда», № от 30.09.2017г. «О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда», № от 21.12.2017г. «О премировании работников по итогам работы за 2017 г.», № от 17.12.2018г. «О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда», № от 27.12.2018г. «О премировании работников по итогам работы за 2018 г.», № от 18.12.2019г. «О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда», внесла заведомо ложные сведения о выполнении ФИО1 обязанностей воспитателя и педагога-организатора по оздоровлению воспитуемых, который фактически не исполнял указанные обязанности, но являющиеся иными официальными документами, по которым были начислены и выплачены ежемесячные, квартальные и годовые премиальные выплаты сожителю ФИО1

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании полностью согласна с предъявленным ей обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимая ФИО4 и её защитник – адвокат Корякина Н.С. поддержали и в ходе данного судебного заседания.

Судом установлено, что подсудимая ФИО4 полностью признает свою вину, ей понятно существо обвинения, с обвинением по всем эпизодам преступлений и размером причинённого материального ущерба она согласна. Подсудимая ФИО4 в суде заявила, что замечаний к обвинительному заключению не имеет, со всеми обстоятельствами, установленными в ходе проведённого следствия, согласна в полном объёме. 

Суд установил, что подсудимая ФИО4 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО2 по письменному ходатайству - согласны с заявленным ходатайством подсудимой и не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Представитель потерпевшего ФИО2 указал, что ущерб подсудимой возмещен полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ч.3 ст.159 УК РФ по первому эпизоду как мошенничество - хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения; по ч.4 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 209-ФЗ от 26.07.2019) по второму эпизоду – как подделка иного официального документа, предоставляющего право в целях его использования, совершенные с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение; по ч.4 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 209-ФЗ от 26.07.2019) по третьему эпизоду – как подделка иного официального документа, предоставляющего право в целях его использования, совершенные с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение; по ч.2 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011г.) по четвертому эпизоду – как подделка иного официального документа, предоставляющего право, в целях его использования, совершенные с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение; по ч.2 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011г.) по пятому эпизоду - как подделка иного официального документа, предоставляющего право в целях его использования, совершенные с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение; по ч.3 ст.159 УК РФ по шестому эпизоду как мошенничество - хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения и по ч.4 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 209-ФЗ от 26.07.2019) по седьмому эпизоду как - подделка иного официального документа, предоставляющего право в целях его использования, совершенные с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, мотивы и способ совершения преступлений, другие обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Из характеризующих материалов дела в отношении подсудимой ФИО4 видно, что 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимой ФИО4 суд признает – полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба потерпевшей стороне, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики и молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств судом - не установлено.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник и подсудимая ФИО4 – просят назначить наказания в виде штрафа с применением положений ст.64 УК РФ, подсудимая обязуется больше не совершать никаких преступлений, в данное время находится в отпуске, продолжает работать, оплатить штраф помогут родители. 

В соответствии с требованиями ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей особенной части Уголовного кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

При назначении наказания ФИО4 суд считает возможным применение положений ст.64 УК РФ, признавая совокупность смягчающих наказание обстоятельств – исключительными и считает возможным назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкциями ч.2 и ч.4 ст.327 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, оснований для изменения категорий преступлений - не имеется и ходатайств об этом не заявлено в судебном заседании. Меру наказания подсудимой ФИО4 следует определить с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных по ч.3 ст.159 УК РФ по первому эпизоду, по ч.4 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 209-ФЗ от 26.07.2019) по второму эпизоду, по ч.4 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 209-ФЗ от 26.07.2019) по третьему эпизоду, по ч.2 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011г.) по четвертому эпизоду, по ч.2 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011г.) по пятому эпизоду, по ч.3 ст.159 УК РФ по шестому эпизоду и по ч.4 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 209-ФЗ от 26.07.2019) по седьмому эпизоду и назначить наказания – по ч.3 ст.159 УК РФ по первому эпизоду - штраф в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, по ч.4 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 209-ФЗ от 26.07.2019) по второму эпизоду – штраф в размере 30000 (тридцать) рублей, по ч.4 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 209-ФЗ от 26.07.2019) по третьему эпизоду – штраф в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, по ч.2 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011г.) по четвертому эпизоду – штраф в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, по ч.2 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011г.) по пятому эпизоду – штраф в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, по ч.3 ст.159 УК РФ по шестому эпизоду - штраф в размере 150000 ( сто пятьдесят тысяч) рублей и по ч.4 ст.327 УК РФ (в редакции Федерального закона № 209-ФЗ от 26.07.2019) по седьмому эпизоду – штраф в размере 30000 (тридцать) тысяч рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО4 назначить путем частичного сложения в виде – штрафа в размере 200000 ( двести тысяч ) рублей.

Реквизиты для зачисления штрафа : Получатель УФК по Республике Саха (Якутия) (МВД по Республике Саха (Якутия)) л/с 

<

***>

Банк ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ) Г. ЯКУТСК

БИК 049805001

ИНН 

<

***>

КПП 1435 01 001

ОКТМО 98 660 000

КБК 188 116 21040 04 6000 140. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства – приказ «Об исполнении обязанностей временно отсутствующего работника» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ «Об исполнении обязанностей» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ «Об исполнении обязанностей» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ о предоставлении отпуска работникам № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ «О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ «О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ «О премировании работников по итогам работы за 2017 г.» № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ «О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда» № от ДД.ММ.ГГГГ.2018, Приказ «О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда» № от ДД.ММ.ГГГГ.2018, Приказ «О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда» № от ДД.ММ.ГГГГ.2018, Табель учета рабочего времени МБДОУ д/с № 21 «Подснежник» с. Чапаево от ДД.ММ.ГГГГ, Табель учета рабочего времени МБДОУ д/с № 21 «Подснежник» с. Чапаево от 16.05.2017, Табель учета рабочего времени МБДОУ д/с № 21 «Подснежник» с. Чапаево от 15.06.2017, Табель учета рабочего времени МБДОУ д/с № 21 «Подснежник» с. Чапаево от 18.09.2017, Табель учета рабочего времени МБДОУ д/с № 21 «Подснежник» с. Чапаево от 25.10.2017, Табель учета рабочего времени МБДОУ д/с № 21 «Подснежник» с. Чапаево от 23.11.2018, Табель учета рабочего времени МБДОУ д/с № 21 «Подснежник» с. Чапаево от 10.12.2018, Табель учета рабочего времени МБДОУ д/с № 21 «Подснежник» с. Чапаево от 26.08.2019, Табель учета рабочего времени МБДОУ д/с № 21 «Подснежник» с. Чапаево от 24.09.2019, Табель учета рабочего времени МБДОУ д/с № 21 «Подснежник» с. Чапаево от 25.10.2019, Табель учета рабочего времени МБДОУ д/с № 21 «Подснежник» с. Чапаево от 21.11.2019, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, Реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, Лицевой счет на имя ФИО1 за период с 01.01.2017 г. по 31.12.2017, Лицевой счет на имя ФИО1 за период с 01.01.2018 г. по 31.12.2018, Лицевой счет на имя ФИО1 за период с 01.01.2019 г. по 31.12.2019 - возвратить в МКУ «ЦБОР» РС (Я) согласно расписке (т. 1 л.д. 252-253). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха ( Якутия ) в течение 10 ( десяти ) суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашённого защитника в течение пяти суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осужденная вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осужденная имеет право ознакомиться с поступившими апелляционными жалобами и апелляционными представлениями, принести свои письменные возражения.

Председательствующий судья: п/п

Копия верна:

Судья Олёкминского районного

суда Республики Саха (Якутия): З.В. Карнаухова